<sup>184</sup> Ioannes Dantiscus (1485-1548), cultor litterarum humaniorum, parochus Gedanensis ab a. 1523, postea epus Culmensis (ab a. 1530) et deinde Varmiensis ab a. 1537), a mense Martio 1524 usque ad a. 1531 oratorem egit regis Sigismundi apud imperatorem Carolum V Hispaniae et alibi.

<sup>185</sup> Mercurianus Arborio de Gattinara.

<sup>186</sup> Agitur verisimiliter de brevi, die 5 I 1525 dato, quo summus pontifex foedus cum rege Galliae eodem die initum, coram caesare legitimare conabatur (cfr. Pastor SP IV/2, p. 177).

<sup>187</sup> Epistula Dantisci ad regem Sigismundum, cuius tenorem Buglio hic recenset, deest.

<sup>188</sup> Copia huius epistulae desideratur.

<sup>189</sup> Papiensi, 24 II 1525 reportata.

<sup>190</sup> Christianus II, cum Isabella, Caroli V sorore, matrimonio iunctus, a. 1523 regno Daniae spoliatus, morabatur in Flandria, unde auxilia et pecunias obtinere conabatur ad recuperandum regnum necessarias, v. Brandi, p. 165-166.

<sup>191</sup> Dantiscus, ut videtur, scripsit hanc epistulam, antequam ad homagium Alberti deuentum esset, i.e. ante 10 IV 1525.

<sup>192</sup> Carolus Philippus, baro Bredae et Leffergen, missus ad archiducem Ferdinandum.

et portirà lo aureum vellus al Re, che l'Imperatore li manda<sup>193</sup>, et che parlirà cum sua Maestà di non so che matrimonio, che non ben entendo che sia<sup>194</sup>. Di la pace cum li Principi niente spera, perché dice il Turco dependere dal Re Anglico<sup>195</sup>, et che non crede che quel Re vorrà buttar il suo dinaro in mare, como Crates philosopho<sup>196</sup>.

*[De vectigalibus ab Hungaris frustra susceptis. De spe sua Turcas hoc anno Hungariam non ivasuros, etsi Danubium iam transiissent. Nova ex Bohemia habita de morte Friderici, ducis Saxoniae († 5 V 1525) et de cardinali Moguntino (Alberto e marchionibus Brandenburgensibus) a rusticis rebellibus cato].*

[72r] Lo Ambaxatore Pollono fin qui non si è scoperto ad parlare di la tre-gua o pace. Credo per queste turbulentie, che han visto li Signori in la nobilità, li è parso di soprasedere il negocio<sup>197</sup>.

La Maestà del Re di Pollonia ultimamente mi ha scritto sopra il negocio di [72v] li Ambaxatori che sua Maestà adomandava per la reformatione di la Chiesia [sic]. Mo' vederà V.ra Signoria Rev.ma per la lettera che sua Maestà mi fa, che la mando<sup>198</sup>; ben lo vescovo di Cracovia, Vicecancelliere di sua Maestà, mi scriva in altro senso, como V.ra Signoria porrà vedere per la copia di un capitolo, che mi fa<sup>199</sup>. Signor mio, io intendo che in lo Regnio [sic] di Pollonia sono molto vexati i preti da li laici. Di giorno in giorno vanno aba-xando. Et anchor che quella Maestà sia catholica et bona, si lassa qualche volta cubernar [sic] da li più, como è stato in questo caso Prutenico. Mentre che il male è in principio, iudicheria che a curarlo non porria nocere. Et per un remedio mi pariria che fora necessario che in quel Regnio fosse uno homo di sua Santità, ma di tal vita, exemplo et industria, che non dasse che parlare di se, como il Zaccaria<sup>200</sup>, che sustinesse le parti nostre vive. Et per il poco iudicio mio, non mi pariria che questo negocio Prutenico si dovesse lassar passar cussì di ligiero, perché è di tanta importantia che nixuna cosa mal fatta have tanto animo dato a Lutherani quanto questa; anchor che creda che sua Maestà non habbia creduto di far questo. Et non sarrà impossibile poter ridurre lo negocio al pristino stato, si lo Imperatore vorrà pigliar lo caso cum quella severità che si li apartiene per multe cause et tener la Mestà del Re un stato di Bari nel Regnio et anchora questo trattato di pace cum il Turco